

证券代码：300798

证券简称：锦鸡股份

公告编号：2020-020

## 江苏锦鸡实业股份有限公司

### 2019年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏锦鸡实业股份有限公司（以下简称“公司”）2019年12月31日合并及母公司的资产负债表、2019年度合并及母公司的利润表、2019年度合并及母公司的现金流量表、2019年度合并及母公司的所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了天健审（2020）2168号标准无保留意见的审计报告。

2019年10月9日，经中国证券监督管理委员会《关于核准江苏锦鸡实业股份有限公司首次公开发行股票批复》（证监许可[2019]1848号）核准，根据深圳证券交易所《关于江苏锦鸡实业股份有限公司人民币普通股股票在创业板上市的通知》（深证上〔2019〕739号）同意，公司于2019年11月22日在深圳证券交易所创业板公开发行人民币普通股（A）股4,178万股。公司上市后着力提升公司管理水平，加强公司治理，积极开拓市场，布局产业的延伸发展，并积极推进募投项目建设，现将公司2019年财务决算报告如下：

#### 一、2019年公司总体经营情况

2019年度公司实现营业收入112,405.55万元，较去年同期下降6.51%，实现利润总额11,194.64万元，较去年同期下降10.75%；实现归属于母公司净利润为9,634.09万元，比去年同期下降7.65%。

#### 二、2019年公司主要经营指标

单位：元

项目	2019年	2018年	本年比上年增减
----	-------	-------	---------

营业收入	1,124,055,459.88	1,202,322,427.51	-6.51%
归属于上市公司股东的净利润	96,340,939.00	104,318,679.69	-7.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	92,140,847.11	100,665,076.64	-8.47%
经营活动产生的现金流量净额	50,445,396.70	31,981,926.85	57.73%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.28	-10.71%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.28	-10.71%
加权平均净资产收益率	9.69%	11.83%	-2.14%
项目	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减
资产总额	1,510,864,316.56	1,256,484,943.25	20.25%
归属于上市公司股东的净资产	1,211,484,631.87	930,289,011.58	30.23%

### 三、财务状况

#### （一）主要资产变动情况

单位：万元

项目	2019 年末		2019 年初		占资产比重增减	同比变动比例
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	16,117.26	10.67%	8,003.88	6.37%	4.30%	101.37%
应收账款	20,032.92	13.26%	20,747.39	16.51%	-3.25%	-3.44%
存货	29,257.03	19.36%	29,731.56	23.66%	-4.30%	-1.60%
固定资产	27,747.34	18.37%	21,390.76	17.02%	1.35%	29.72%
在建工程	14,707.30	9.73%	17,626.58	14.03%	-4.30%	-16.56%

主要资产变动说明：

1、货币资金期末余额为16,117.26万元，同比增加101.37%，主要系公司2019年11月公司上市取得的募集资金所致。

2、应收账款期末余额20,032.92万元，同比下降3.44%，主要系公司销售收入下降，导致应收账款余额下降。

3、存货期末余额29,257.03万元，同比下降1.60%。

4、固定资产期末余额27,747.34万元，同比增加29.72%，主要是子公司泰兴锦汇化工有限公司的部分在建工程转入所致。

5、在建工程期末余额14,707.30万元，同比下降16.56%，主要是子公司泰兴锦汇化工有限公司的部分在建工程转入固定资产所致。

## (二) 主要负债变动情况

单位：万元

项目	2019年		2018年		比重增 减	同比变 动比例
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
应付票据	13,000.00	8.60%	13,463.51	10.72%	-2.12%	-3.44%
应付账款	9,874.01	6.54%	11,518.00	9.17%	-2.63%	-14.27%
预收款项	812.78	0.54%	1,252.26	1.00%	-0.46%	-35.09%
应付职工薪酬	2,291.38	1.52%	2,192.46	1.74%	-0.22%	4.51%
应交税费	122.55	0.08%	283.85	0.23%	-0.15%	-56.83%
其他应付款	1,152.67	0.76%	1,121.03	0.89%	-0.13%	2.82%
递延收益	1,500.24	0.99%	1,578.32	1.26%	-0.27%	-4.95%

主要负债变动情况说明：

1. 应付账款期末余额 9,874.01 万元，同比下降 14.27%，主要是 2019 年销售收入下降，减少了材料采购所致。

2. 预收款项期末余额 812.78 万元，同比下降 35.09%，主要是货款减少所致。

3. 应付职工薪酬期末余额 2,291.38 万元，同比增加 4.51%，主要是预提的年终奖增加所致。

4. 应交税费期末金额 122.25 万元，同比下降 56.83%。

5. 其他应付款期末余额 1,152.67 万元，同比上升 2.82%，主要是部分销售人员业务保证金增加所致。

## 四、经营情况

主要经营数据

单位：万元

项目	2019年 金额	2018年 金额	同比变动比例
----	-------------	-------------	--------

一、营业收入	112,405.55	120,232.24	-6.51%
二、营业成本	88,645.78	95,122.88	-6.81%
三、销售费用	3,792.35	3,986.87	-4.88%
四、管理费用	3,904.28	3,647.94	7.03%
五、研发费用	4,343.83	4,481.94	-3.08%
六、财务费用	-71.42	-6.02	-1086.38%
七、营业利润	10,890.97	12,352.75	-11.83%
八、利润总额	11,194.64	12,542.44	-10.75%
九、净利润	9,638.26	10,571.00	-8.82%
十、归属于母公司所有者的净利润	9,634.09	10,431.87	-7.65%

2019年度公司实现营业收入112,405.55万元，较去年同期下降6.51%，营业利润10,890.97万元，较去年同期下降11.83%；利润总额11,194.64万元，较去年同期下降10.75%；实现归属于母公司净利润为9,634.09万元，比去年同期下降7.65%。主要经营数据变动情况说明如下：

1. 2019年营业收入为112,405.55万元，同比下降6.51%，主要是受下游市场需求影响，四季度销售下滑所致。

2. 2019年营业成本为88,645.78万元，同比下降6.81%，主要系销售收入同比减少所致。

3. 2019年销售费用为3,792.35万元，同比下降4.88%，主要系销售收入同比减少所致。

4. 2019年管理费用为3,904.28万元，同比增加7.03%，主要系公司在创业板上市支付相关费用增加所致。

5. 2019年财务费用-71.42万元，同比下降1086.38%，主要系公司获得的外币汇兑损益而导致财务费用同比下降。

## 五、现金流量情况

单位：万元

项目	2019年	2018年	同比增减
经营活动现金流入小计	65,819.03	61,799.88	6.50%
经营活动现金流出小计	60,774.49	58,601.69	3.71%
经营活动产生的现金流量净额	5,044.54	3,198.19	57.73%
投资活动现金流入小计	2.20	117.65	-98.13%

投资活动现金流出小计	17,100.63	2,292.44	645.96%
投资活动产生的现金流量净额	-17,098.43	-2,174.79	-686.21%
筹资活动现金流入小计	20,438.64	0.00	
筹资活动现金流出小计	1,771.00	2,581.28	-31.39%
筹资活动产生的现金流量净额	18,667.64	-2,581.28	823.19%
现金及现金等价物净增加额	6,623.38	-1,593.96	515.53%

1. 2019年经营活动现金流入小计较上年同期增加6.50%，主要是因为销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加7.84%所致；2019年经营活动现金流出小计较上年同期增加3.71%，主要是为生产和销售所购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加6.72%和支付的各项税费同比下降16.86%所致。以上原因导致经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加57.73%。

2. 2019年投资活动现金流出小计较上年同期增加645.96%，主要是报告期内公司利用闲置募集资金购买银行理财产品所致。以上因素导致投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少686.21%。

3. 2019年筹资活动现金流入小计较上年同期大幅增加系公司创业板上市获得的募集资金所致。2019年筹资活动现金流出小计较上年同期下降31.39%，主要系公司本年度利润分配同比减少99.25%所致。以上因素导致筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加823.19%

综上所述，本报告期内，现金及现金等价物净增加额比上年同期增加8,217.34万元。

## 六、主要财务指标

项目	指标	2019年	2018年	同比变动
盈利能力	毛利率	21.14%	20.88%	0.26%
	加权平均净资产收益率	9.69%	11.83%	-2.14%
偿债能力	流动比率（倍）	3.65	2.57	1.08
	速动比率（倍）	1.96	1.50	0.46
营运能力	资产负债率	19.03%	25.00%	-5.97%
	应收账款周转率（次/年）	5.51	5.89	-0.38
	存货周转率（次/年）	3.01	3.50	-0.49

财务指标变动说明：

1. 毛利率：2019年毛利率同比增长0.26%，主要是报告期内公司主要原材料价格同比略有下降，且下降的幅度略高于产品价格的降幅。

2. 加权平均净资产收益率同比下降 2.14%，主要是 2019 年度公司上市归属于母公司所有者的净利润同比减少 797.78 万元，下降幅度 7.65%和公司 2019 年上市发行新股等新增的归属于公司普通股股东的净资产 18,485.47 万元所致。

3. 2019 年年末流动比率 3.65 倍，比上年同期增加 1.08 倍，2019 年年末速动比率 1.96 倍，比上年同期增加 0.46 倍，主要是报告期内公司在创业板上市获得募集资金而增加了货币资金所致，2019 年年末流动比率及速动比率均大于 1 倍，公司短期偿债能力良好。

江苏锦鸡实业股份有限公司董事会

2020 年 4 月 17 日